
2022.gada 8.februāris

Pret viltus ziņām 
var cīnīties tikai ar patiesību 

Biedrības “LATVIJAS SENIORU KOPIENU APVIENĪBA” pieredze
īstenojot projektu “Būsim vakcinēti un veseli!”*

un
vadot senioru apmācības meistarklasi par finanšu drošību internetā**



                      Viltus ziņas ir skaļas, tās piesaista uzmanību

 nekritiski izturas pret rakstītu informāciju (sociālajos tīklos, dažādos “ziņu portālos” 
rakstītais taču nevar būt meli!);

 ietekmējas no sensacionāliem, dramatiskiem virsrakstiem;

 vairāk uzticas ģimenes locekļu, paziņu, kaimiņu teiktajam;

 nemēdz pārbaudīt informāciju un salīdzināt ar citiem informācijas avotiem;

 viltus ziņas ir skaļas un ļoti ātri izplatās. 
 

                                                                                 

                                          Seniori viegli uzķeras uz viltus ziņu makšķeres, jo:



                     Nekritiska attieksme pret informāciju 

seniori labprāt tic dažādu avotu publiskotai informācijai, kurā minēts  viņiem emocionāli tuvs 
viedoklis. Apgalvojums “kovida nav” viņiem rada drošības sajūtu;

uzmanību piesaita ārzemju “pētījumi”, kuros apgalvots, ka “patiesība tiek slēpta” un 
pandēmija ir tikai afēra. Vietnes vai informācijas avota uzticamība šaubas neraisa;

netic, ka sabiedrībā zināmi Covid-19 un vakcinācijas noliedzēji var publiski melot;

seniori ir labticīgi un savā iepriekšējā pieredzē nav sastapušies ar viltus ziņām;

netic, ka stāsti par cilvēkiem, kuriem “pote iznīcinājusi visu imūnsistēmu”, “aizgājis trombs” 
utml, varētu būt nepatiesi. Jo “ar veselību taču nejoko”.

                          Īstenojot projektu “Būsim vakcinēti un veseli!” LSKA pārliecinājās, ka:



                  Ietekmējas no sensacionāliem virsrakstiem

Informācijas pārbagātības apstākļos skaļi, emocionāli un pārspīlēti virsraksti pievērš daudz 
lielāku uzmanību. Sensacionāls formulējums tiek uztverts kā patiesība, kuru kāds no 
sabiedrības gribējis slēpt;
virsrakstā paustais sakrīt ar cilvēka pārliecību. Piemēram, senioram ir bail vakcinēties, tādēļ 
viltus ziņa “Covid-19 vakcīna nedarbojas!” tiek uztverta kā patiesība un kā “ziņa no 
uzticamiem avotiem” tiražēta tālāk. Ar šādu situāciju LSKA projekta “Būsim vakcinēti un 
veseli!” nācās bieži sastapties;
pārstāstot šādu ziņu citiem, cilvēks pats nemaz neapzinās, ka dalās ar dezinformāciju. Kad 
seniors kaut kur internetā vai sociālajos tīklos jau lasītu ziņu dzird atkārtoti no paziņām, 
kaimiņiem vai kur citur, viņā nostiprinās pārliecība, ka tā ir patiesība.   

                          Skaļums, pārspīlējumi un emocijas pret racionāliem argumentiem 



    Vairāk uzticas ģimenes locekļu, paziņu teiktajam

Lai arī daudzi seniori apguvuši interneta sniegtās iespējas, liela daļa gados vecu cilvēku ar 
datoru ir uz “jūs”. Viens no viņu galvenajiem informācijas avotiem ir saziņa ar ģimenes 
locekļiem, paziņām, kaimiņiem. Vecie ļaudis ir pārliecināti, ka šie cilvēki viņus nemāna;
būtisks sarunu temats gados veciem cilvēkiem ir veselība, tādēļ viņi ļoti viegli “uzķeras” uz 
tādiem apgalvojumiem kā “vakcīnas ir inde”, “potes blaknes novedīs kapā atrāk par kovidu”, 
utml;
sensacionālas, dramatiskas ziņas, “konspirāciju teorijas” šķiet pietiekami interesants un līdz ar 
to arī patiess sarunu temats. Jo “nevar taču būt, ka tik daudzi cilvēki melo!”;
lielākoties gados veci cilvēki nemēdz pārbaudīt informāciju un salīdzināt ar citiem avotiem.

Princips “viena tante teica” joprojām ir ļoti spēcīgs



            Viltus ziņas ir skaļas un agresīvas

 LSKA projekta “Būsim vakcinētii un veseli!” īstenošanas gaitā pārliecinājās, ka to senioru 
izvēli, kuri kategoriski nevēlas vakcinēties, galvenokārt ietekmējis:

kaimiņu un paziņu stāstītais;
dažādos interneta resursos, tai skaitā sociālajos tīklos, rodamā informācija;
informācija par sabiedrībā zināmu cilvēku, tai skaitā politiķu, teikto un aktivitātēm;
ģimenes locekļu nostāja.

Ja seniors viltus ziņu lasījis/dzirdējis no vairākiem avotiem, viņš ir pārliecināts par tās patiesumu 
un pārliecināt viņu par pretējo ir ļoti grūti, nereti pat neiespējami.

Tās izplatās līdzīgi meža ugunsgrēkam



LSKA pieredze viltus ziņu par Covid-19 atspēkošanā

LSKA izgatavoja un izplatīja visos Latvijas reģionos  
informatīvo biļetenu “Būsim vakcinēti un veseli!” 

 Informācijas sniegšanai piesaistījām Latvijā  
pazīstamus un senioru vidē autoritāti guvušus mediķus 

 Informācija sniegta īsā un vienkāršā formā 

Katrs var pārliecināties par informācijas avota uzticamību 

Pret viltus ziņām var cīnīties tikai ar patiesību



Pret dezinformāciju ar patiesu informāciju

Informācijas sniedzējs ir uzticams sabiedrībā cienīts profesionālis

Videomateriāli par ar vakcināciju saistītiem jautājumiem



Atspēkojam viltus ziņas pēc iespējas plašāk

Izveidojām Facebook kontu “Būsim vakcinēti!” 

Informējam LSKA mājas lapā 

Stāstam tiekoties ar senioriem visā 

Latvijā



Arī  dažādu krāpnieku solījumi ir viltus ziņas

E-pastā saņemti ziņojumi par pēc nejaušības principa organizētā loterijā saņemtu 
laimestu; 

E-pastā saņemti ziņojumi par negaidītu mantojumu; 

tā saucamās “Nigērijas vēstules”, kas sola miljonus par starpniecību; 

zvans “no bankas” un prasība atklāt savus datus; 

aicinājums investēt dažādās brokeru/investīciju platformās, kuras nav reģistrētas Latvijā; 

piedāvājumi atgūt šādās platformās ieguldīto naudu, u.c. 

Krāpnieku melu arsenāls kļūst arvien plašāks



Seniori uzķeras 
uz krāpnieku viltus ziņu makšķeres, jo:

Seniori ir labticīgi un uzticas “bankas darbinieka” vai “finanšu speciālista” teiktajam; 

nekritiski izvērtē sveša cilvēka telefoniski teikto vai e-pastā rakstīto; 

vēlas ticēt “lieliskajai iespējai” iegūt lielus finanšu līdzekļus; 

vēlas ticēt iespējai atgūt zaudēto naudu; 

nezina drošības pamatprincipus digitālajā vidē; 

nav pamanījuši/pievērsuši uzmanību Valsts policijas brīdinājumiem par krāpnieku 
aktivitātēm.



                  Lai nekļūtu par krāpnieku upuriem

LSKA rīkoja meistarklasi par finanšu drošību internetā un skaidro šos jautājumus arī 
tiekoties ar senioriem visā Latvijā. LSKA skaidro par: 

drošības noteikumiem internetbankā; 

kas jāzina par Smart-ID un drošību; 

kā droši iepirkties internetveikalos; 

kādas pazīmes liecina, ka zvana krāpnieki; 

kā neuzķerties uz krāpnieku āķa internetā.

palīdzēt var tikai informācija un zināšanas



LSKA pieredze brīdinot par krāpniekiem

Rīkojām meistarklasi “Kā nodrošināt savu finanšu drošību internetā”; 

 skaidrojam, kad noteikti nevajag atbildēt uz e-pasta vētulēm, kādas ir 

krāpnieku vēstuļu pazīmes; 

brīdinām par krāpniekiem un viņu metodēm reģionālajos medijos un LSKA 

mājas lapā www.lskapvieniba.lv.

Neapdomīga rīcība digitālajā vidē var novest pie finasnsiāliem zaudējumiem



Paldies par uzmanību!
  * Projektu “Būsim vakcinēti un veseli!” LSKA īstenoja no 2021.gada 1.oktobra līdz 2021.gada 31.decembrim. 

Pasākumu finansiāli atbalstīja Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 

       

** Projeks “Senioru saeima - rīdzinieku sadarbības meistarklases” līdzfinansēts Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta 

Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros. 

Grafiskajā noformējumā izmantoti attēli no vietnes Pixabay.com


